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                                     中国好课堂http://www.zghkt.cn/

2014-2015学年高一年级第二学期第四学段考试
历史试题
（满分100分  考试时间60分钟）
               命题：林叶成   审定：杨 彬 

一.单项选择题（本大题共30小题，每小题2分,共60分）
1.古代中国人对牛有着特殊情感：吃猪肉但很少吃牛肉，杨柳青年画等民间风情画很多以牛为题材，民间有“牛郎织女”、“太上老君骑牛入函谷关”等传说。造成这一现象的关键原因是
A.君主专制中央集权                    B.小农经济占主导地位
C.封建统治者实施愚民政策              D.佛教的广泛传播
2.最早开辟新航路的迪亚士曾经说过，他航行的目的是“为了像所有男子汉都欲做到的那样，为上帝和陛下服务，将光明带给那些尚处于黑暗中的人们。”其中“将光明带给那些尚处于黑暗中的人们”是指 

A.让西欧以外地区的人们皈依基督教  

B.给西欧以外地区的人们带去国王恩典
C.给西欧以外地区的人们带去西欧人的财富     

D.给渴望发财的人带去黄金
3.为了纪念英国杰出的机械师瓦特，现在许多家用电器的功率使用“瓦特”为计算单位。瓦特的成就是
A．发明“珍妮机”　  B．改进蒸汽机   C．发明火车机车　D．研制电动机
4. 李鸿章说“必先富而后能强，尤必富在民生而国本乃可益固。”洋务派的哪一活动符合上述思想
A．创办天津机器制造局       B．成立三支海军  

C．创办轮船招商局           D．创设京师同文馆
5.“对发展经济来讲，中国的人民公社化运动和苏俄的战时共产主义政策都是不成功的。”究其共同原因是 

A.没有把经济建设放在首位       B.严重超越了生产力的发展水平
C.过分夸大了人的主观能动性     D.远远落后于生产力的发展水平
6.20世纪50年代初，中国面临的困难是“能造桌子椅子，能造茶碗茶壶，能种粮食，还能磨成面粉，还能造纸，但是，一辆汽车、一架飞机、一辆坦克、一辆拖拉机都不能造”。为改变这一状况，中国政府
A.实行了土地改革                        B.组织了人民公社
C.发动了“大跃进”                      D.实施了“一五”计划
7. 社会主义制度的建立是中国历史上最深刻的社会变革，标志这一变革完成的是 

A．解放战争的胜利                      B．中华人民共和国的成立
C．《中华人民共和国宪法》的颁布         D．三大改造的基本完成
8.以下内容均反映了新中国建立后的重大史实，其中旨在变革土地所有制的是
A.“人民公社好”                     
B.“敲响大跃进的战鼓”  

C.农民申请加入合作社                  
D.农民领取承包合同书　　
9. 新中国成立后的一段时间里，许多生活必需品要凭票供应（见下图），即政府对粮食、棉花、食用油等采取统购统销政策。对这一政策的理解，不正确的是
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A．保证了人民基本生活物资的需要      B．是在物资比较丰富的条件下实行的
C．缓和了生活必需品的购销矛盾        D．在当时起到了比较积极的作用
10．“脚踏黄河水倒流，搬来泰山做枕头；决心苦战十五年，赶上英国不发愁。”这首新民歌创作的时代背景是
A.土地改革运动                          B.农业合作化运动
C．“大跃进”运动　　                    D.“文化大革命”　 

11.改革开放后农村的民谣：“过去是喊破嗓子打烂钟，出工最早九点钟。现在不用队长叫一声，上工天不明，收工点了灯”。这一变化缘自
①产品分配的方式发生变化            ②土地所有制形式的变化  

③基层生产组织形式的改变            ④农业合作化运动向纵深发展
A.①②          B.①③          C.③④          D.②④
12.“消失的旧时光一九四三，在回忆的路上时间变好慢，老街坊小弄堂，是属于那年代白墙黑瓦的淡淡的忧伤……”以上是周杰伦的歌曲《上海1943》中的一段歌词，下列情况在1943年的上海不可能出现的是 

A.青年男女身着西服、婚纱在西式教堂中举办婚礼
B.恋爱中的青年男女把约会地点放在咖啡馆、西餐厅、电影院
C.人们上班有的坐公共汽车，有的骑自行车
D.徐小姐爱好很多，读书、阅读《申报》、上网等
13.“60年代在天上（太阳），70年代在墙上（挂钟），80年代在手上(手表)，90年代在腰上(手机)”，这是对20世纪我国老百姓看时间方式的生动写照。这反映了
A.不同年代的人看时间有不同的偏好  B.经济发展与科技进步提高了生活质量
C.中国老百姓一直有很强的时间观念  D.我国的科学水平已处于世界前列
14.“改革开放和社会主义现代化建设从这里拉开序幕，党在社会主义初级阶段的基本路线从这里开始形成……社会主义在遭受严重挫折之后开始在这里重新焕发生机。”材料中的“这里”是指
A．小岗村农民实行“大包干”  　
B．农村乡镇企业异军突起
C．十一届三中全会召开  　
    D．深圳等经济特区建立
15. 我国对外开放的体系是 

A．沿海开放城市—经济特区—沿海经济开放区—内地
B．经济特区—沿海开放城市—沿海经济开放区—内地
C．沿海经济开放区—沿海开放城市—经济特区—内地
D．沿海开放城市—沿海经济开放区—经济特区—内地
16．“美国国内经济的不平衡与国际经济的不平衡一样严重，其根本原因在于工资落后于不断上升的生产率，从1920年到1929年，工人每小时的工资只上升了2％，而其生产率却猛增了55％。”该材料显示，造成1929年经济大危机的一个重要原因是
A．资本主义社会的基本矛盾        
B．生产相对过剩严重
C．美国经济的虚假繁荣           
D．自由放任的经济政策
17．罗斯福新政的“新”主要体现在                                                                          

A. 加强国家对经济全面干预           B. 废除了资本主义制度
C. 政府全力推行国有化政策           D. 从根本上消除了经济危机
18.下列关于1929—1933年经济危机的叙述，不正确的是
A．由美国开始，迅速席卷整个资本主义世界     B．持续时间特别长，破坏性特别巨大
C．为法西斯主义的传播提供了条件     D．各主要资本主义国家彼此团结共同应对  

19. 1929年发生在美国的经济危机很快波及其他主要资本主义国家，主要是因为
A．美国掌握了世界经济霸权     B．资本主义国家的基本矛盾决定的
C．资本主义经济危机具有世界性 D．资本主义世界市场形成，经济联系加强
20. 新经济政策与战时共产主义政策相比，主要“新”在 

A.加强了无产阶级政权对经济的管理      B.用粮食税代替余粮收集制
C.利用市场和商品货币关系发展经济      D.采用资本主义经济制度
21. 罗斯福认为：“国家的义务之一就是要照顾那些在逆境下如无别人照顾即难以为生的公民……政府必须给这些不幸的公民以援助。”罗斯福新政中，最能体现这一观点的措施是
A．为减耕减产的农民提供一定补贴
B．实行社会保障，增加就业机会
C．规定工人的工资标准和工作时间
D．恢复银行信用，保护储户利益
22.下表反映了战后资本主义的新变化是
1987年英、法、日三大产业在国民经济中的比重表
	
	英国
	法国
	日本

	第一产业
	2%
	2%
	3%

	第二产业
	38%
	38%
	40%

	第三产业
	60%
	60%
	57%


A. 建立“福利国家”


B. 第三产业的上升
C.“新经济”的出现


D. 国家垄断资本主义的发展
23.20世纪70年代以后，欧美出现了国有制与私有制并存的某种经济形态，它属于经济体制范畴，是在基本经济制度既定的条件下，为促稀缺资源的合理配置，而由一系列有机联系并互相制约的机制、制度、组织、决策等方式而形成的复合体。这种经济是
A．“混合经济”      B.计划经济        C.市场经济        D.“新经济”
24.20纪80年代，英国首相撒切尔夫人说，社会有一个梯子和一张安全网，梯子用来供人们自己努力改善生活，安全网则用来防止人们跌入深渊。文中的“安全网”应理解为
A.社会福利制度的完善                 B.强大的国防体系    

C.人民资本主义                       D.经营者革命
25. 欧洲经济一体化开始的标志是 
A．欧洲煤钢共同体正式成立         B．欧洲经济共同体的成立  
C．欧共体的成立                   D．欧盟的成立  
26.1940年，苏联生产了1830万吨钢，即等于1913年的4.5倍；16600万吨煤，即等于1913年的5. 5倍；3100万吨石油，即等于1913年的3.5倍等。以上材料反映出苏联
①工业化获得了迅速发展    


②为反法西斯战争奠定经济基础
③实现了轻、重工业的协调发展    
④充分利用市场调节手段
A.①②        B.②③④       C.①②④          D.①④
27. 下列各项中，合作水平最高的区域性经济合作组织是                 

A．欧洲联盟                  B．北美自由贸易区  

C．石油输出国组织           D．亚太经济合作组织
28.某历史研究小组在探究“影视材料中的历史”时发现，电视剧《潜伏》中多次出现解放战争后期国民党将领抢购黄金和美元的情节。当时美元像黄金一样被抢购的主要原因应该是 
A．《联合国家宣言》的发表        

B．《中美友好通商航海条约》的签订 
C．《布雷顿森林协定》的规定      

D．《关税和贸易总协定》的要求 
29.有人以“一个大块头，带着两个小个子”来形容北美自由贸易区，这说明
A．加、墨两国都是发展中国家

B．北美自由贸易区是由美国主导的
C．美国对加、墨两国进行剥削

D．实现三国合作是美国的最终目标
30.第二次世界大战后，英美实行混合市场经济，法国实行计划指导型市场经济模式，德国实行“社会市场经济”。20世纪90年代中俄都开始实行市场经济。上述情况说明         
A．西方资本主义国家放弃了市场经济体制采用计划经济体制
B．社会主义国家照搬了原资本主义国家的市场经济体制

C．宏观调控与市场经济体制相结合已成为世界各国经济发展的共识
D．经济全球化下的世界各国经济发展模式已无根本差异
历史答题卡
一 单项选择题（本大题共30小题，每小题2分,共60分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二 材料解析题（共计22分）
31.阅读下列材料：
材料一　1925年，苏联恢复国民经济后，进入了开展社会主义建设的新时期，它从1926年到1940年。这个时期，苏联一方面加强无产阶级专政，另一方面进行社会主义建设，实现社会主义工业化。
                                                ——史仲文、胡晓林《世界全史》
材料二　（斯大林时期的）五年计划引起了全世界的关注，尤其是因为同一时期西方经济的崩溃。社会主义不再是空想家的梦，它是发展中的事业。美国新闻记者林肯·斯蒂芬斯从苏联回国后声明：“我看到了未来，它行得通。”因此，原先的怀疑态度转变为真正的兴趣，有时转变为模仿。
                                              ——斯塔夫里阿诺斯《全球通史》
请回答：
（1）依据材料一并结合所学知识，指出为实现苏联的“社会主义工业化”而开创的社会主义建设模式的表现和特点。（10分）
（2）材料二中的“西方经济的崩溃”指的是哪一历史事件？（2分）当“西方经济的崩溃”蔓延时，苏联为什么没有受到较大冲击？（4分）西方国家对苏联的“模仿”指的是什么？（2分）
（3）依据上述材料并结合所学知识，你认为中国的经济改革可从中吸取哪些经验教训？（4分）
三 简答题（共计18分）
32．经济全球化是当代世界经济发展的基本趋势之一，世界市场是经济全球化的重要前提。有观点指出，资本主义经济体系形成之日起，经济全球化的进程就开始启动了。结合所学知识，请回答下列问题：
（1）依据所学知识，分别指出导致资本主义世界市场基本形成和最终形成的标志性事件。（6分）
（2）二战后，新的资本主义世界经济体系的建立推动了经济全球化的进程，请指出该体系的三大经济支柱。（6分）
（3）随着经济全球化的深入发展，环境污染、能源危机等全球性的问题日益突出，反全球化运动出现。如何理性看待反全球化运动，请谈谈你的认识。（6分）
高一（2017届）历史参考答案

一.单项选择题（本大题共30小题，每小题2分,共60分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	B
	A
	B
	C
	B
	D
	D
	C
	B
	C
	B
	D
	B
	C
	B

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	B
	A
	D
	D
	C
	B
	B
	A
	A
	A
	A
	A
	C
	B
	C


二 材料解析题（共计22分）

（1）表现：实施“五年计划”，优先发展重工业；开展农业集体化。（4分）

     特点：经济方面，所有制形式为单纯的公有制；管理体制为高度集中的计划经济体制；政治方面，权力高度集中，忽视民主法制（6分）

（2） 历史事件：1929-1933年资本主义经济危机（2分）；原因：苏联经济自成一体，独立于资本主义世界市场之外；苏联实行高度集中的计划经济体制（4分） 模仿：国家对经济进行干预（2分）

（3）计划要与市场相结合；生产关系要与生产力发展水平相适应；经济发展中要借鉴别国的经验（4分，言之成理任答两点即可）

三.简答题（本大题共1题，共计18分。）
32．（1）基本形成：第一次工业革命；最终形成：第二次工业革命。（每点3分，共6分）
（2）三大经济支柱：世界银行；国际货币基金组织；关贸总协定（或世贸组织）。（每点2分，共6分）
（3）认识：在全球化过程中，资本主义发达国家占据主导地位，他们掌握着规则制定、资金、技术等方面的的优势，向不发达国家或地区转移其高污染、高耗能产业，而且造成南北贫富差距进一步扩大，因此，反全球化运动有其合理性的一面；但是经济全球化是历史发展的必然趋势，不可逆转；我们应积极参与，谋求发展，争取建立国际经济政治新秩序等。（答案不固定，全球化的消极性和积极性各3分，共6分）
中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk
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